
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«•ft» to 2024 п.г.т. Мотыгино №

О внесении изменения в постановление администрации МотыгинскопЬ 
района от 31.10.2013 № 688-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Управление муниципальными финансами»

5бе

йскои
а от 
ий о

И] с

вания
ского

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Росси 
Федерации, постановлениями администрации Мотыгинского райоц 
30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решен: 
разработке муниципальных программ Мотыгинского района, 
формирования и реализации», от 17.07.2024 №246-п «Об утверждений 
перечня муниципальных программ муниципального образо 
Мотыгинский район на 2025 год», руководствуясь Уставом Мотыгив 
муниципального района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района о 
31.10.2013 № 688-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Управление муниципальными финансами»» 
следующее изменение:

1.1. Изложить муниципальную программу Мотыгинского району 
«Управление муниципальными финансами» в новой редакции сог. 
приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3 .Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образо 
Мотыгинский район.

«гъ-

ласно

2025
ваний

Г лава Мотыгинского района Д.Н. Еремеев

Петрашевичене А. А. 
22 - 5-26



Приложение
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от 17.10.2024г. №360-п

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 31.10.2013 №688-п

63

моть
’’УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
1ГИНСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ’’

I  1. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 

’’УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ’’

Наименование
программы

«У правлен 
программа

ие муниципальными финансами» (далее -

Ответственный
исполнитель
программы

Финансовс
Мотыгинс:

(-экономическое управление администрации 
<ого района (далее -  ФЭУ АМР)

Соисполнители
программы

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы

Подпрогра
ответствен
повышени
образован!
Подпрогра
муниципал

мма 1. «Создание условий для эффективного и
ного управления муниципальными финансами,
г устойчивости бюджетов муниципальных
ш Мотыгинского района»
мма 2. «Обеспечение реализации
[ьной программы и прочие мероприятия»

Цель программы Обеспечен
устойчиво
повышени
муниципал

ие долгосрочной сбалансированности и 
:ти бюджетной системы Мотыгинского района, 
г качества и прозрачности управления 
е ь н ы м и  финансами

Задачи
программы

1. Обеспеч 
эффективь 
муниципал 
сбалансир

ение равных условий для устойчивого и 
ого исполнения расходных обязательств 
[ьных образований, обеспечение 
>ванностн и повышение финансовой

2



самостоятельности местных бюджетов.
2. Созданйе условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий, а 
также повышения эффективности расходов районного 
бюджета.

Этапы и сроки
реализации
программы

2014 - 2030 годы

Перечень
целевых
показателей
программы

Перечень Целевых показателей представлен в приложении 
к паспорт^ программы

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий об^ем финансирования программы составляет 
1 887 832,|б  тыс. руб., в том числе по годам:
2014 год -(79 403,42 тыс. руб.;
2015 год -  78 292,53 тыс. руб.;
2016 год -  107 199,40 тыс. руб.
2017 год —! 100 884,93 тыс. руб.
2018 год —j 110 651,24 тыс. руб
2019 год — j 104 671,76 тыс. руб
2020 год —j 107 965,73 тыс. руб
2021 год —! 130 272,76 тыс. руб
2022 год —1171 864,22 тыс. руб
2023 год -|202 130,37 тыс. руб
2024 год-| 177 377,67 тыс. руб
2025 год —1172 372,91 тыс. руб
2026 год —j 172 372,91 тыс. руб
2027 год -1172 372,91 тыс. руб

В том чисДе средства краевого бюджета -  247 097,43тыс. 
руб., из ник:
2014 год —114 541,30 тыс. руб.;
2015 год —j 13 552,40 тыс. руб.;
2016 год -117 740,90 тыс. руб.;
2017 год —118 059,80 тыс. руб.;
2018 год-:8 381,41 тыс. руб.;
2019 год-| 12 403,00 тыс. руб.;
2020 год —j 15 208,16 тыс. руб.;
2021 год -118 735,10 тыс. руб.;
2022 год —123 332,83 тыс. руб.;
2023 год -|20 029,76 тыс. руб.;
2024 год —[24 230,87 тыс. руб.;



2025 год —!24 797,30 тыс. руб.;
2026 год —j 18 042,30 тыс. руб.;
2027 год —j 18 042,30 тыс. руб.

|

В том числе средства районного бюджета 
тыс. руб., ih  них:
2014 год —164 862,12 тыс. руб.;
2015 год -|64 740,13 тыс. руб.;
2016 год -|89 458,50 тыс. руб.;
2017 год -j82 825,13 тыс. руб.;
2018 год-'102 269,83 тыс. руб.;
2019 год —192 268,76 тыс. руб.;
2020 год -J92 757,57 тыс. руб.;
2021 год —1111 537,66 тыс. руб.;
2022 год —1148 531,39 тыс. руб.;
2023 год —; 182 100,61 тыс. руб.;
2024 год —j 153 146,80 тыс. руб.;
2025 год —j 147 575,61 тыс. руб.;
2026 год —J154 330,61 тыс. руб.;
2027 год —j 154 330,61 тыс. руб.

1 640 735 33

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ С УКАЗАНИЕМ ОСНОВНЫЙ
! ПОКАЗАТЕЛЕЙ

то

Эффективное, ответственное и прозрачное упра .̂ 
муниципальными финансами является базовым условием для повы 
уровня и качества жизни Населения, устойчивого экономического 
развития социальной сферь* и достижения других стратегических 
социально-экономического развития Мотыгинского района.

Программа имеет существенные отличия от большинства 
программ Мотыгинского района. Она является обеспечивающей 
ориентирована (через развитие правового регулирования и методичек 
обеспечения) на создание обйих для всех участников бюджетного про 
в том числе исполнительных органов власти Мотыгинского 
реализующих другие программы, условий и механизмов их реализации.

В программе отражен^ следующие направления развития в 
финансов: !

- обеспечение сбалансированности бюджета;
- развитие программно-целевых методов управления;
- контроль за движение^ бюджетных средств.
С учетом вышеизложенного возрастает роль эффекта

бюджетного планирования, Ьриентированного на результат. Планиро 
расходов бюджета программро-целевым методом во взаимоувязке с

лени
шени
рост!
целей

других

ра:

НО

ест 
ског 
цесса,
йона

сфер

вног
вани
вым

4



<Г6

формами финансового обеспечения деятельности бюджетных учреждений 
должно обеспечить предоставление большего объема муниципальных услуг 
населению за прежний объег  ̂ финансирования. При этом качество оказания 
муниципальных услуг не дол|кно снижаться.

Важную роль в организации бюджетного процесса на современном 
этапе развития занимает сиртема муниципального финансового контроля, 
способная своевременно выявлять и, самое главное, предотвращать 
бюджетные нарушения.

3. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕ|ЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ В СФЕРЕ ^ПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ

! ПРОГРАММЫ

Приоритеты и цели муниципальной программы определены с учетом 
целей и задач, обозначенных в следующих документах стратегического 
характера:

- приказом Минфина России от 28.12.2016 № 243н «О составе и 
порядке размещения и предоставления информации на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации»;

- государственной программой Российской Федерации «Управление
государственными финансами и регулирование финансовых рынков», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.04.2014 №320; !

- государственной программой Красноярского края «Управление 
государственными финансами», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 501-п;

- законом Красноярского края «О бюджетном процессе в Красноярском 
крае» от 18.12.2008 № 7-2617^

- закон Красноярского края «О межбюджетных отношениях в 
Красноярском крае» от 10.07^2007 № 2-317;

- решением Мотыгинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района до 2030 года» от 20.14.2018 № 27-261.

В соответствии с приоритетами определена цель программы:
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Мотйгинского района, повышение качества и 
прозрачности управления муниципальными финансами.

Реализация программы ̂ направлена на достижение следующих задач:
1. Обеспечение равнь|х условий для устойчивого и эффективного 

исполнения расходных обязательств муниципальных образований, 
обеспечение сбалансированности и повышение финансовой 
самостоятельности местных бюджетов.

2. Создание условий дАя эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий, а| также повышения эффективности расходов

5



районного бюджета. |
I

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ СОСТОЯНИЕ

(ИЗМЕНЕНИЕ СОСТйЯНИЯ) УРОВНЯ И КАЧЕСТВА ЖИЗНИ 
НАСЕЛЕНИЯ, СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ В 

СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ
I

В результате своевременной и в полном объеме реализации 
программы: j

- количество муниципальных образований Мотыгинского района, не 
получающих дотации на j выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений к 2030 году составит не менее 1 единицы ежегодно.

;

5. ИНФОРМАЦИЯ П0 ПОДПРОГРАММАМ ПРОГРАММЫ
I

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы:

5.1. Подпрограмма) 1 «Создание условий для эффективного и 
ответственного управлений муниципальными финансами, повышение 
устойчивости бюджетов муниципальных образований Мотыгинского

района^ (далее - подпрограмма 1)
I

Подпрограмма 1 изложена в приложении № 1 к программе.

5.1.1. Описание проблемьу, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 1, в том числе анализ причин возникновения проблемы,

включая правовое обоснование
:

На сегодняшний день выстраивание эффективной системы 
межбюджетных отношений | является одной из самых трудных задач в 
области бюджетного регулирования. В соответствии со статьей 130 
Конституции Российской федерации органы местного самоуправления 
обеспечивают самостоятельное решение населением вопросов местного 
значения, перечень которых Додержится в Федеральном законе от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». |В целях реализации органами местного 
самоуправления закрепленных за ними полномочий Бюджетным кодексом 
Российской Федерации предусмотрен перечень налоговых и неналоговых 
доходов, поступающих в местные бюджеты. При этом совокупный объем 
собственных доходов в значительной степени не покрывает общий объем 
расходных обязательств местных бюджетов. Кроме того, реализация 
отдельных полномочий органов местного самоуправления требует целевого 
финансового участия со стороны регионального и районного бюджетов, а 
отдельные полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, возможно, реализовать только на уровне органов

! 6 .



рского
местного самоуправления. |

В 2007 году в Красноярском крае был принят Закон Красноя; 
края от 10.07.2007 № 2-317 <<0 межбюджетных отношениях в Красноярской 
крае» (далее - Закон края]. В целях обеспечения равной возможное! 
граждан к получению базорых муниципальных услуг органам ме
самоуправления поселений Мотыгинского района предоставляются дотацири

ляетсяна выравнивание бюджетно^ обеспеченности, объем которых опреде 
по единой Методике, утвержденной в приложении 1 к Закону края (далее ( 
Методика). Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
предоставляются бюджетам Поселений Мотыгинского района из районног 
бюджета за счет средств субвенций в соответствии с Законом Красноя 
края от 29.11.2005 № 116-4081 «О наделении органов меЬтног
самоуправления муниципальных районов края отдельным 
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций 
поселениям, входящим в сослав муниципального района края»

Объем дотаций на j выравнивание бюджетной обеспеченност 
определяется исходя из необходимости достижения критерия выравнивани 
финансовых возможностей муниципальных образований

В целях обеспечения сбалансированности местных бюджете 
муниципальным образования^ Мотыгинского района предоставляются

иные межбюд^етные трансферты для регулирований 
сбалансированности бюджетов поселений при осуществлении полно 
по решению вопросов местного значения;

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюд
поселений за счет средств субвенции из краевого бюджета на осуществлени

лениюотдельных государственных полномочии по расчету и предостав. 
дотаций поселениям; |

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений з
счет средств районного бюджета.i 

|

5.1.2. Целр> и задачи подпрограммы 1

б[

;THOI1

МОЧИи

жетам

а

и длЦелью подпрограммы j 1 является обеспечение равных услови 
устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательст 
муниципальных образований Мотыгинского района, обеспечение 
сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных 
бюджетов. j

Для достижения цели подпрограммы 1 необходимо решить следующи 
задачи: j

- создание условий ; для обеспечения финансовой устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Мотыгинского района;

- повышение качества управления муниципальными финансами.
I

5.1.3. Срок^ реализации подпрограммы 1
!

Подпрограмма 1 реализуется с 2014 года по 2030 год.



6 #

5.1.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень [социально-экономического развития в сфере 
муниципальных финансов, качество жизни населения и их влияние на

достижение задач программы
■

Результатами достижения определены следующие показатели 
результативности: |

- сохранение объемов; налоговых и неналоговых доходов местных
бюджетов; |

- отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской 
задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам 
бюджетной сферы и по исполнению обязательств.

!
5.2. Подпрограмма ̂ Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия»
(далее - подпрограмма 2)
I

5.2.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 2, в том чис|ле анализ причин возникновения проблемы,

включая правовое обоснование

Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами 
является базовым условием для повышения уровня и качества жизни 
населения, устойчивого роста экономики на основе стабильного 
функционирования и развитий бюджетной системы.

В настоящее время в сфере руководства и управления финансовыми 
ресурсами Мотыгинского рарона имеется ряд недостатков, ограничений и 
нерешенных проблем, в том ^исле:

- сохранение условий! и стимулов для неоправданного увеличения
бюджетных расходов при низкой мотивации органов муниципальной власти 
Мотыгинского района к формированию приоритетов и оптимизации 
бюджетных расходов; |

- наличие избыточной сети муниципальных учреждений;
- слабая взаимосвязанкость с бюджетным процессом инструментов 

бюджетирования, ориентированных на результат;
- отсутствие оценки? экономических последствий принимаемых 

решений и, соответственно, отсутствие ответственности;
низкая степень j автоматизации планирования бюджетов 

муниципальных образований!
В целом сложившиеся в данной сфере правовое регулирование и 

методическое обеспечение имеют ряд пробелов и внутренних противоречий, 
а правоприменительная практика может существенно отклоняться от 
предусмотренных нормативными правовыми актами и методическими 
документами принципов и механизмов.

Кроме того, управление финансовыми ресурсами продолжает

8



оставаться ориентированным на установление и обеспечение соблюдения 
формальных процедур, не создавая устойчивых стимулов и инструментов для 
повышения эффективности, (прозрачности и подотчетности использования 
бюджетных средств в увязке!с целями и результатами финансовой политики 
района. I

Реализация подпрограммы 2 позволит обеспечить устойчивое 
функционирование и развитее бюджетной системы, бюджетного устройства 
и бюджетного процесса района, совершенствование кадрового потенциала 
муниципальной финансовой системы, системы исполнения бюджета и 
бюджетной отчетности, а также повышение эффективности использования 
средств районного бюджета. !

Эффективность реализации подпрограммы 2 зависит не только от 
деятельности ФЭУ АМР как структурного подразделения администрации 
Мотыгинского района, ответственного за обеспечение реализации 
стратегических направлений Ьдиной муниципальной политики в финансовой 
сфере, но и от деятельности других органов местного самоуправления 
Мотыгинского района и муниципальных учреждений, принимающих участие 
в бюджетном процессе Мотыгинского района.

Необходимость достижения долгосрочных целей социально- 
экономического развития Мотыгинского района в условиях замедления 
темпов роста доходов районного бюджета увеличивает актуальность 
разработки и реализации подпрограммы 2.

|
5.2.2. Цель и задачи подпрограммы 2

;!
Целью подпрограммы % является создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачноф управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных | функций и полномочий, а также повышения 
эффективности расходов районного бюджета.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- повышение качества j планирования и управления муниципальными 

финансами, развитие про|граммно-целевых принципов формирования 
бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала 
муниципальной финансовой системы Мотыгинского района;

- обеспечение доступа ^ля граждан к информации о районном бюджете 
и бюджетном процессе в компактной и доступной форме;

- обеспечение соблюдения законодательства в части исполнения
районного бюджета. j

|
!

5.2.3. Сроки реализации подпрограммы 2
;

Подпрограмма 2 реализуется с 2014 года по 2030 год.
|

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере

9



муниципальных финансов, качество жизни населения и их влияние на
достижение задач программы

затеди

в

о

Результатами достижения определены следующие пока 
результативности: !

- сохранение доли расходов районного бюджета, формируемых 
рамках муниципальных программ Мотыгинского района к 2027 году ца 
уровне не менее 90% ежегодно;

- обеспечение доли исполнения расходных обязательств Мотыгикског
района (за исключением безвозмездных поступлений) к 2027 году на уровне 
не менее 95% ежегодно; j

- размещение на официальном сайте презентации по Мотыгинскому 
районному бюджету к 2027 гфду составит 1 единицу ежегодно.

!
6. ИНФОРМАЦИЯ 0Б ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ] И

(ИЛИ) ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Разработка дополнительных мер правового регулирования в сфер|е 
управления муниципальным^ финансами, направленных на достижение цел: 
и (или) задач программы, не требуется.

7. ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОГРАММЫ
|

Информация о распределении планируемых расходов по отдельный 
мероприятиям программы, | подпрограммам программы, в том числе 
расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств в разрез 
подпрограмм, приведена в приложении № 3 к программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке рас!ходоВ 
на реализацию целей программы с учетом источников финансирсвани 
приведена в приложении № 4| к программе.

и

ю



Приложение
к Паспорту муниципальной программы
Мотыгинского района
«Управление муниципальными финансами»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений

в результате реализации программы

Г оды реализации программы

№  п/п
Цели, целевые 

показатели 
программы

Единица
измерения 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

годы до конца 
реализации 

программы в 
пятилетнем 
интервале

2027 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1. Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
прозрачности управления муниципальными финансами

устойчивости бю джетной системы М отыгинского района, повышение качества и

1.

Количество
муниципальных
образований
М отыгинского
района, не
получающих
дотации на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности
поселений

единиц 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2
не

менее
1

не
менее

1

не
менее

1

не
менее

1

не 
менее 1

11



| Приложение № 1
муниципальной программы 
Мотыгинского района 
«Управление муниципальными 

| финансами»
!i

I. ! ПОДПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО И 

ОТВЕТСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ, ПОВЫШЕНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ БЮДЖЕТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

1.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышение 
устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Мотыгинского района (далее -  подпрограмма 1)

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма

Управление муниципальными финансами
j

|

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

ФЭУ А Й Р

Главный
распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию
мероприятий
подпрограммы

(
!
|

ФЭУ А М Р
I

i

1

Цель подпрограммы
1

Обеспечение равных условий для устойчивого и 
эффективного исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований Мотыгинского района, 
обеспечение сбалансированности и повышение 
финансовой самостоятельности местных бюджетов

Задачи
подпрограммы

1. Создание условий для обеспечения финансовой 
устойчивости бюджетов муниципальных образований

12



Мотыгинского района.
2. Повышение качества управления муниципал: 
финансами.

ьнымй

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности подпрограммы 
приведены в приложении № 1 к подпрограмме 1

Сроки реализации
подпрограммы 2014 - Й030 годы

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий I объем финансирования подпрограмм 
составляет 454 934,28 тыс. рублей, из них:
2025 шц -  151 644,76 тыс. рублей;
2026 гор; -  151 644,76 тыс. рублей;
2027 гор, -151 644,76 тыс. рублей.

[Ы

краевого бюджетаВ той числе средства 
60 881,^ тыс. руб., из них:
2025 roji -  24 797,30 тыс. рублей;
2026 гор -  18 042,30 тыс. рублей;
2027 год -  18 042,30 тыс. рублей.

Средства районного бюджета -  394 052,38 тыс. р̂  
них: ;
2025 го|* -  126 847,46 тыс. рублей;
2026 гор -  133 602,46 тыс. рублей;
2027 гор -  133 602,46 тыс. рублей.

/6., и̂

1.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Для достижения поставленной цели и решения задач по созданшр 
условий для эффективного к ответственного управления муниципал 
финансами, повышению | устойчивости бюджетов муницип 
образований района предусмотрены мероприятия подпрограммы.

Перечень мероприятий | подпрограммы 1 приведен в приложении 
подпрограмме 1. |

ьным 
ьныал

№ 2

1.3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
tI

1. Реализацию мероприятий подпрограммы 1 осуществляет ФЭУ АМ$, 
по принципу специализаций его деятельности по созданию условий дл 
развития межбюджетных отношений на территории Мотыгинского района.

2. В рамках решения [задач подпрограммы реализуются следующие
мероприятия: j

Мероприятие 1.1: Предоставление дотаций на выравнйвани

! 13



бюджетной обеспеченности бюджетов поселений за счет средств субвенции 
из краевого бюджета на i осуществление отдельных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям;

Мероприятие 1.2: Предоставление дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств районного бюджета;

Мероприятие 1.3: Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
для регулирования сбалансированности бюджетов поселений при 
осуществлении полномочий ijto решению вопросов местного значения.

Порядок определения Ьбъема денежных средств по вышеуказанным 
мероприятиям определяется! Решением Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 10.12.2015 № j 4-25 «Об утверждении Порядка определения, 
распределения и предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджета^ поселений Мотыгинского района из 
Мотыгинского районного бюджета и Порядка определения, распределения и 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджетам поселений Мотыгинского района из Мотыгинского районного 
бюджета для регулирования! сбалансированности бюджетов поселений при 
осуществлении полномочий] по решению вопросов местного значения» 
(далее -  методика). |

Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств районного бюджета, дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности Поселений за счет средств субвенции из краевого 
бюджета на осуществление! отдельных государственных полномочий по
расчету и предоставлению; дотаций поселениям, иного межбюджетного
трансферта для регулирования сбалансированности бюджетов поселений при 
осуществлении полномочий) по решению вопросов местного значения 
утверждаются решением Мотыгинского районного Совета депутатов о 
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Мероприятие 1.4. Проведение регулярного и оперативного 
мониторинга финансовой | ситуации в муниципальных образованиях 
Мотыгинского района. j

В целях выполнения требований статьи 136, 142.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с Законом Красноярского края от 
10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», 
постановлением Правительства Красноярского края от 26.12.2019 № 769-п 
«Об утверждении порядков] сроков заключения соглашений о мерах по 
социально-экономическому : развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов поселений на территории муниципального района Красноярского 
края, муниципальных районов и городских округов Красноярского края, 
требований к указанным соглашениям, а также мер ответственности за 
нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за 
невыполнение органами j местного самоуправления обязательств, 
возникающих из таких соглашений», решением Мотыгинского районного 
Совета депутатов № 14-114j от 16.03.2017 «Об утверждении Положения о 
межбюджетных отношениях в Мотыгинском районе» ФЭУ АМР

14



заключаются Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов поселений (далее - Соглашение) с 
теми администрациями поселений района, которые получают дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений за счет 
средств субвенции из краевого бюджета на осуществление отдельных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
поселениям и (или) иной межбюджетный трансферт для регулирования 
сбалансированности бюджефв поселений при осуществлении полномочий 
по решению вопросов местного значения, согласно которым администрации 
поселений обязуются осуществлять в течение года меры, способствующие 
оздоровлению муниципальных финансов и эффективному управлению 
финансовыми ресурсами местных бюджетов.

В рамках реализации Соглашений ФЭУ АМР проводится мониторинг 
финансовой ситуации в муниципальных образованиях Мотыгинского района 
путем сбора и анализа отчетов и иной информации, представляемой 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Мотыгинского района в соответствии с Соглашениями.

При проведении указанного мониторинга особое внимание уделено 
динамике кредиторской | задолженности бюджетов муниципальных 
образований Мотыгинского района.

3. Главным распорядителем средств районного бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы | является ФЭУ АМР.

i
1.4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ 

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления подпрограммой 1, текущий контроль за 
реализацией мероприятий подпрограммы 1 осуществляется ФЭУ АМР путем 
осуществления полугодовоф мониторинга показателей результативности 
подпрограммы 1. \

Контроль за использованием средств районного бюджета на 
реализацию мероприятий подпрограммы 1 осуществляется Контрольно­
счетным органом Мотыгинского района в пределах полномочий, 
установленных действующи^ законодательством.

15



ж

Приложение № 2 
муниципальной программы 
Мотыгинского района
«Управление муниципальными 
финансами»

ILj ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

И ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ»

2.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия (далее -  подпрограмма 2)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Управление муниципальными финансами

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

1

ФЭУ ДМР

Главный
распорядитель
бюджетных средств,
ответственный за
реализацию
мероприятий
подпрограммы

Г .............  .............

ФЭУ АМР

1

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в 
рамках выполнения установленных функций и 
полномочий, а также повышения эффективности 
расходов районного бюджета

Задачи
подпрограммы

1. Повышение качества планирования и управления 
муниципальными финансами, развитие программно- 
целевщх принципов формирования бюджета, а также 
содействие совершенствованию кадрового потенциала 
муниципальной финансовой системы Мотыгинского 
района.
2. Обеспечение доступа для граждан к информации о

16



j-

район! 
компа] 
3. Обе
ИСПОЛ1

юм бюджете и бюджетном процессе 
стной и доступной форме; 
спечение соблюдения законодательства в ч 
[ения районного бюджета

в

асти

Показатели
результативности
подпрограммы

перече
приве/:

нь показателей результативности подпрограг 
(ен в приложении № 1 к подпрограмме 2

дмы

Сроки реализации
подпрограммы 2014 - 2030 годы

Ресурсное
обеспечению
подпрограммы

Общш
состав
2025 г
2026 г
2027 г

В том 
руб., и
2025 г
2026 г
2027 г

Средсг
них:
2025 г
2026 г
2027 г

i объем финансирования подпрограмм! 
ляет 62 184,45 тыс. рублей, из них: 
эд -  20 728,15 тыс. рублей; 
эд -  20 728,15 тыс. рублей; 
эд -  20 728,15 тыс. рублей.

числе средства краевого бюджета -0,00 
з них:
эд -  0,00 тыс. рублей; 
эд -  0,00 тыс. рублей; 
эд -  0,00 тыс. рублей.

:ва районного бюджета -  62 184,45 тыс. руб

эд -  20 728,15 тыс. рублей; 
эд -  20 728,15 тыс. рублей; 
эд -  20 728,15 тыс. рублей.

I 2

тыс. 

., из

2.2. МЕРС

Для достижения поста! 
реализации программы преду

Перечень мероприятий 
подпрограмме 2.

2.3. МЕХАНИЗМ

1. Реализацию меропри 
в соответствии с закрепленнь 
функционирования и развита 
и бюджетного процесса райо!

2. В рамках решения 
мероприятия:

Мероприятие 2.1. Руке

1ПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

шенной цели и решения задач по обеспече! 
смотрены мероприятия подпрограммы, 
подпрограммы приведен в приложении №

А РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

ятий подпрограммы 2 осуществляет ФЭУ А' 
[ми полномочиями по обеспечению устойчш 
[я бюджетной системы, бюджетного устрош 
ia.
задач подпрограммы реализуются следую]

•водство и управление в сфере установлен 

17

таю 

2 к

МР,
юго
:тва

дие

ных



функций органов местного самоуправления.
В рамках данного мероприятия ФЭУ АМР осуществляется:
1) внедрение современных механизмов организации бюджетного 

процесса, переход на «программный бюджет».
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 26.09.2013 № 

24-244 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мотыгинском 
районе» предусмотрено формирование расходов районного бюджета в 
рамках муниципальных программ Мотыгинского района.

В соответствии с Постановлением администрации Мотыгинского 
района от 30.05.2016 № 202-fi «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формирования и реализации» утверждены муниципальные программы 
Мотыгинского района, охватывающие основные сферы деятельности органов 
исполнительной власти { Мотыгинского района. Утвержденные 
муниципальные программы реализуются с 2014 года. В 2021 - 2023 годах 
будет продолжен охват расхфдов районного бюджета программно-целевыми 
методами их формирования. ;

Одними из основных; вопросов, решаемых ФЭУ АМР в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий, являются:

- подготовка проектсф решений Мотыгинского районного Совета
депутатов: о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период, о внесении изменений и (или) дополнений в решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов р районном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период, об {утверждении отчета об исполнении районного 
бюджета; j

- формирование пакета документов для представления на рассмотрение 
Мотыгинского районного Совета депутатов одновременно с проектами 
решений Мотыгинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, об утверждении отчета об 
исполнении районного бюджета;

- определение параметров районного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период с учетом различных вариантов 
сценарных условий; j

- выявление рисков возникновения дополнительных расходов при
проектировании районного | бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; ;

- обеспечение исполнения районного бюджета по доходам и расходам.
Одним из ключевых направлений в области повышения эффективности

бюджетных расходов является обеспечение оптимального объема расходов 
на муниципальное управление. Численность муниципальных служащих и 
работников муниципальных! учреждений должна строго соответствовать 
объему функций и полномочий, которые они реализуют. В целях 
осуществления текущего контроля за численностью муниципальных 
служащих, а также работников муниципальных учреждений ФЭУ АМР 
планируется проводить: j

18



)LjO

- мониторинг численности и фонда оплаты труда работников
муниципальных учреждений Мотыгинского района (с полугодовой 
периодичностью); ;

- мониторинг численности муниципальных служащих Мотыгинского 
района, работников муниципальных учреждений (ежеквартально).

Кроме того, ФЭУ АМР при формировании прогноза расходов 
консолидированного бюджета Мотыгинского района на содержание органов 
местного самоуправления на! очередной финансовый год и плановый период 
учитывается предельная численность работников органов местного 
самоуправления муниципальных образований района (за исключением 
работников по охране, Обслуживанию административных зданий и 
водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав 
муниципальных образований, установленная Постановлением Совета 
администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании 
прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на 
содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов».

В целях обеспечения повышения эффективности бюджетных расходов 
и установления оптимальной численности работников муниципальных 
учреждений необходимо при формировании штатной численности 
работников учреждений применять отраслевые системы нормирования труда 
с учетом необходимости обеспечения качественного оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ);

2) обеспечение исполнения районного бюджета по доходам и расходам.
Качественная реализация органами исполнительной власти

Мотыгинского района закрепленных за ними полномочий зависит не только 
от эффективности бюджетного планирования расходов на их реализацию, но 
и от эффективного механизма, исполнения районного бюджета по доходам и 
расходам. В рамках данного мероприятия будет продолжена деятельность 
ФЭУ АМР по организаций и совершенствованию системы исполнения 
районного бюджета. Механизм исполнения районного бюджета по доходам и 
расходам установлен Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 26.09.2013 № 24- 
244 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мотыгинском 
районе»;

3) организация и ] координация работы по размещению 
муниципальными учреждениями требуемой информации на официальном 
сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru в рамках реализации Федерального 
закона от 08.05.2010 № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

ФЭУ АМР осуществляет проверку соответствия состава размещенных 
муниципальными учреждениями документов на сайте в сети Интернет 
www.bus.gov.ru требованиям, установленным пунктом 7 Порядка 
предоставления информации государственным (муниципальным)

|
|
! 19

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 
ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от £1.07.2011 № 86н «Об утверждении Порядка 
предоставления информации государственным (муниципальш 
учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 
ведения указанного сайта» (далее - Порядок).

В случае выявления Несоответствия размещенных муниципальными 
учреждениями документов i на сайте в сети Интернет www.bus.go1 
требованиям, установленный пунктом 7 Порядка, ФЭУ АМР уведомляет 
соответствующие органы исполнительной власти Мотыгинского района, 
осуществляющие часть функций и полномочий учредителя муниципалыных
бюджетных учреждений, и (Или) главных распорядителей средств районного

ные

ных
ных

в

бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казен 
учреждения; ,

4) повышение кадрового потенциала сотрудников путем направлёния 
их на профессиональную ; переподготовку, повышение квалификации, 
семинары, тренинги и другие; обучающие мероприятия.

В рамках данного мероприятия планируется ежегодное повышение 
квалификации сотрудников в высших профессиональных учеб 
заведениях по различным направлениям в целях применения получен 
знаний в профессиональной Деятельности.

Кроме того в рамках данного мероприятия осуществляются выплкты, 
обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не 
ниже размера минимальной заработной платы, установленного 
Мотыгинском районе. j

Мероприятие 2.2. Наполнение и поддержание в актуальном состоянии 
рубрики «Открытый бюджет», созданной на официальном с^йте 
муниципального образования Мотыгинский район.

Реализация данного мероприятия осуществляется ФЭУ АМР в 
соответствии с постановлением администрации Мотыгинского района от 
25.11.2019 № 511-п «Об утверждении регламента предоставления
информации для размещения на официальном сайте муниципального 
образования Мотыгинский район».

Мероприятие 2.3. Санкционирование оплаты денежных обязательс 
форме совершения разрешительной надписи и подтверждение исполнения 
денежных обязательств районного бюджета в рамках выделенных лимитов 
бюджетных обязательств. j

Реализация данного мероприятия подпрограммы осуществляете 
соответствии с: '

- Бюджетным кодексом! Российской Федерации;
- Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 26.09.

№ 24-244 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Мотыгинском районе»;

- Приказом ФЭУ АМР| от 22.03.2016 № 25 «Об утверждении Порядка 
санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автоном

20

Я В

013

ных

http://www.bus.go1


; ^  

учреждений, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 
и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

- Приказом ФЭУ АМР1 от 21.11.2018 № 85 «Об утверждении Порядка 
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств 
местного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета». I

3. Главным распорядителем средств районного бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы Является ФЭУ АМР.

2.4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ
ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

i|
Организацию управления подпрограммой 2, текущий контроль за 

реализацией мероприятий подпрограммы 2 осуществляет ФЭУ АМР.
Контроль за использованием средств районного бюджета на 

реализацию мероприятий подпрограммы 2 осуществляется Контрольно­
счетным органом Мотыгинского района в пределах полномочий, 
установленных действующим законодательством.

21



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами»

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,

подпрограммам программы
(тыс. рублей)

№
п/ 
п

Статус 
(программа, 

подпрограмм 
а, отдельное 

'мёропргатйё)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств
Код бюджетной классификации 2025 2026 2027

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

. плановый 
период

_____ (далее.—ХРБ.С)______ ГРБС- РзП 
“ Р

ЦСР ....... BE—___ план -план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Программа "Управление

муниципальными
финансами"

всего расходные 
обязательства X X 0500000000 X 172 372,91 172 372,91 172 372,91 517 118,73

в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 172 372,91 172 372,91 172 372,91 517 118,73

2 Подпрограмма
1

"Создание условий для 
эффективного и 

ответственного управления 
муниципальными 

финансами, повышения 
устойчивости бюджетов 

муниципальных образований 
Мотыгинского района"

всего расходные 
обязательства

X X 0510000000 X 151 644,76 151 644,76 151 644,76 454 934,28

в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района 094 X X X 151 644,76 151 644,76 151 644,76 454 934,28

3 Подпрограмма
2

"Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

и прочие мероприятия"

всего расходные 
обязательства X X 0520000000 X 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45

в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45

22



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами»

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы

с учетом источников финансирования
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

2025 2026 2027
2025-2027

план ........ план план
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Программа "Управление муниципальными 

финансами"
всего 172 372,91 172 372,91 172 372,91 517 118,73
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 24 797,30 18 042,30 18 042,30 60 881,90
районный бюджет 147 575,61 154 330,61 154 330,61 456 236,83

2. Подпрограмма 1 "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления 

муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов 

муниципальных образований 
Мотыгинского района"

всего 151 644,76 151 644,76 151 644,76 454 934,28

в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 24 797,30 18 042,30 18 042,30 60 881,90
районный бюджет 126 847,46 133 602,46 133 602,46 394 052,38

3. Подпрограмма 2 "Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие 

мероприятия"

всего 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45

23
ра



Приложение № 1
к подпрограмме 1 «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышение устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
И ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ

N
п/п

Цель, показатели 
результативности

Ед. изм. Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы

................ 2024......... 2025................. .................. 2026. 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных образований Мотыгинского района, 
обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов
Задача: создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Мотыгинского района

1 Объем налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов

тыс.
рублей

годовой отчет 
об исполнении 
бюджета

708 688,44 718 333,57 739 772,10 761 850,46

2 Отсутствие в местных бюджетах 
просроченной кредиторской 
задолженности по выплате 
заработной платы с начислениями 
работникам бюджетной сферы и 
по исполнению обязательств

тыс.
рублей

годовой отчет 
об исполнении 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

24



Приложение № 2
к подпрограмме 1 «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышение устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1

п/п

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы
ГРБС

Код бюджетной классификации

Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое

описание) от реализации.
подпрограммного 

мероприятия ( в том числе 
и в натуральном 

выражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

Итого

2025-2027

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: обеспечение равных условий для устойчивого и э< 
обеспечение сбалансированности и повышение финансо

эфективного исполнения расходных обязательств муниципальных образований Мотыгинского района, 
вой самостоятельности местных бюджетов

1 Задача 1. Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Мотыгинского района

1.1.

Мероприятие 1.1.

Предоставление дотаций 
на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
бюджетов поселений за 
счет средств субвенции 
из краевого бюджета на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по расчету 
и предоставлению 
дотаций поселениям

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 1401 0510076010 510 24 797,30 18 042,30 18 042,30 60 881,90 минимальный размер 
бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований 
Мотыгинского района 
после выравнивания не 
менее 6,2 тыс. руб.

Мероприятие 1.2.

0^



1.2.

1.3.

Предоставление дотаций 
на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений за счет 
средств районного 
бюджета

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 1401 0510050010 510 23 225,85 25 653,73 25 653,73 74 533,31 рост объема налоговых и 
неналоговых доходов в 
общем объеме доходов 
местных бюджетов

Мероприятие 1.
3.
Предоставление иных 
межбюджетных 
трансфертов для 
регулирования 
сбалансированности 
бюджетов поселений 
при осуществлении 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 1403 0510050030 540 103 621,61 107 948,73 107 978,73 319 519,07 отсутствие в местных 
бюджетах просроченной 
кредиторской 
задолженности по 
выплате заработной платы 
с начислениями 
работникам бюджетной 
сферы и по исполнению 
обязательств перед 
гражданами ежегодно

2 Задача 2. Повышение качества управления муниципальными финансами

2.1.

Мероприятие 1.4.

Проведение регулярного 
и оперативного 
мониторинга 
финансовой ситуации в 
муниципальных 
образованиях 
Мотыгинского района

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 отсутствие в местных 
бюджетах просроченной 
кредиторской 
задолженности по 
выплате заработной платы 
с начислениями 
работникам бюджетной 
сферы и по исполнению 
обязательств перед 
гражданами ежегодно

Итого по подпрограмме: 151 644,76 151 644,76 151 644,76 454 934,28
В том числе по ГРБС: Финансово- 

экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского 

-района-----------------

094 X X X 151 644,76 151 644,76 151 644,76 454 934,28

26



Приложение № 1
к подпрограмме 2 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия»

ПЕРЕЧЕНЬ
И ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

N
п/п

Цель, показатели результативности Ед.
изм.

Источник информации Г оды реализации подпрограммы

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 
полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета
Задача 2: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, а также 
содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной финансовой системы Мотыгинского района

1 Доля расходов районного бюджета, формируемых 
в рамках муниципальных программ 
Мотыгинского района

% решения Мотыгинского районного Совета депутатов об 
исполнении районного бюджета, о районном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, годовой 
отчет об исполнении бюджета

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

не
менее

90

2 Доля исполненных расходных обязательств 
Мотыгинского района (за исключением 
безвозмездных поступлений)

% годовой отчет об исполнении бюджета не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95
Задача 2: Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной (юрме

3 Размещение на официальном сайте презентации 
по Мотыгинскому районному бюджету

единиц официальный сайт Финансово-экономического управления 
администрации Мотыгинского района

1 1 1 1

27



Приложение № 2
к подпрограмме 2 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 2

№
п/п

Цели, задачи, 
мероприятия ГРБС

Код бюджетной классификации

Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного

подпрограммы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027
Итого мероприятия ( в том числе 

и в натуральном 
выражении)..-.... - .. ................. - .......... =■ -..... ..........- ........... 2025-2027

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета

1
Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, а также 
содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной финансовой системы Мотыгинского района

Мероприятие 2.1.

Руководство и 
управление в сфере

Финансово-
экономическое 01 06 0520000210 120, 240, 

830, 850 17 907,62 17 907,62 17 907,62 53 722,86

1.1. установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления

управление
администрации
Мотыгинского

района

094
01 06 0520000220 120 2 820,53 2 820,53 2 820,53 8 461,59

1.2.

Внедрение 
современных 
механизмов 
организации 
бюджетного процесса, 
переход на 
"программный 
бюджет"

Своевременное 
составление проекта 
районного бюджета и 
отчета об исполнении 
районного бюджета (не 
позднее 1 мая и 15 ноября 
текущего года 
соответственно)

1.3. Обеспечение Исполнение районного

28



1.4.

1.5.

исполнения районного 
бюджета по доходам и 
расходам

бюджета по доходам без 
учета безвозмездных 
поступлений к 
первоначально 
утвержденному уровню 
(от 80% до 120% 
ежегодно)

Организация и 
координация работы 
по размещению 
муниципальными 
учреждениями 
требуемой 
информации на 
официальном сайте в 
сети интернет 
www.bus.gov.ru в 
рамках реализации 
Федерального закона 
от 08.05.2010 года 
№83-ФЗ "О внесении 
изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской 
Федерации в вязи с 
совершенствованием 
правового положения 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений"

-------  _ ------- ----- - ......- ....... .

Доля муниципальных 
учреждений, 
разместивших в текущем 
году требуемую 
информацию в полном 
объеме на официальном 
сайте в сети Интернет 
www.bus.gov.ru (не менее 
95% ежегодно)

Повышение кадрового
потенциала
сотрудников путем
направления их на
профессиональную
переподготовку,
повышение

Получение 
муниципальными 
служащими, работающими 
в финансовом управлении, 
дополнительного 
профессионального 
образования, а также

квалификации, 
семинары, тренинги и

участие в семинарах, 
тренингах и других

29

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


другие обучающие 
мероприятия

обучающих мероприятиях 
(не менее 20% ежегодно)

2 Задача 2: Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме

2.1.

Мероприятие 2.2.

Наполнение и 
поддержание в 
актуальном состоянии 
рубрики "Открытый 
бюджет", созданной на 
официальном сайте 
муниципального 
образования 
Мотыгинский район

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 X X X Периодичность 
обновления информации, 
представленной в рубрике 
"Открытый бюджет" на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Мотыгинский 
район (1 раз в месяц 
ежегодно)

3 Задача 3: Обеспечение соблюдения законодательства в части исполнения районного бюджета

3.1.

-Мероприятие 2.3.

Санкционирование 
оплаты денежных 
обязательств в форме 
совершения 
разрешительной 
надписи и 
подтверждение 
исполнения денежных 
обязательств 
районного бюджета в 
рамках выделенных 
лимитов бюджетных 
обязательств

Финансово-
экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 X X X Осуществление 
предварительного 
контроля в процессе 
санкционирования оплаты 
денежных обязательств 
участников бюджетного 
процесса

Итого по подпрограмме: 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45
В том числе по ГРБС: Финансово-

экономическое
управление
администрации
Мотыгинского
района

094 20 728,15 20 728,15 20 728,15 62 184,45

30 <0


